Hæc enim sententia, quæ hoc tempore in hac nostra academia est communis, satis aperte convincitur falsitatis, quia vel hæc sententia admittit, inter gradus qualitatis esse naturalem subordinationem, & dependentiã: similiterque & inæqualitate secundum perfectionem individualement, ut supra ostendimus, vel non admittit: si illud admittit, aperte potest convinci; quia cum posteriores gradus ex natura rei præsupponant priores, & ab illis ex natura rei pendent, non potest quintus gradus caloris permanere, nisi quartus, vel alius prior, à quo posteriores pendent, corrumpatur, qualiter in igne prius expellitur octavus gradus, quàm septimus: ergo vel tenetur hæc

sententia fateri, eundem quintum simul produci, & corrumpi; vel certe si alius ex præexistentibus corrumpitur, impossibile est, manere alios posteriores, qui ab illo pendent; præsertim, quod in gradibus etiam est determinata oppositio, ita ut non quilibet eum quilibet opponatur; ut supra etiam ostensum est: ergo non potest corrumpi quintus gradus caloris, & quintus frigoris, nisi per aduentum quinti gradus caloris, & quinti frigoris: sed isti gradus sunt inter se incòpossibiles, quia excedunt latitudinem ut octo: ergo iuxta prædictam sententiam hæc solutio minimè sustineri potest.

Si autem hæc solutio non admittat tales gradus qualitatis ex natura rei subordinatos, sed asserat, prorsus esse similes, & æquales, tunc etiam aperte probatur eius falsitas; quia si huiusmodi gradus sunt omnino eiusdem rationis: ergo nulla est maior ratio, quare expellatur vnus gradus potius quàm alius; atque adeo, vel debent expelli omnes, vel nullus: falsò ergo asserit hæc solutio, quendam gradum expelli, alium verò minimè.

Secundò, quia si isti gra-

di sunt omninò similes: ergo sicut aqua habet virtutem ad producendum vnicum gradum frigoris in tali medio, adhuc in præsentia contrarij, ve prædicta solutio admittit: similiter habet virtutem ad conseruandum gradum præexistentem, ne corrumpatur, quia tanta virtus requiritur ad producendum effectum eundem, sicut ad conseruandum ceteris paribus: ergo falsum est, quendam gradum frigiditatis produci, quemdam verò simul corrumpi.

Quare his, & alijs solutionibus omisis, quæ ex dictis facile impugnari possunt, dicendum est, medium illud, per quod agentia contraria adinuicem inter se agunt, & repatiuntur; si singamus nullum in se habere calorem, neque frigus, moueri simul motibus contrarijs in gradibus remissis, quousque recipiat quatuor gradus caloris, & quatuor frigoris, qui sunt inter se incòpossibiles: quando verò peruenit ad statum, in quo iam habet quatuor gradus caloris, & quatuor frigoris, tunc non recipit simul calorem ut quinque, & frigus ut quinque, quia hæc sunt incòpossibilia, & ita non erit mutua

Super I. Lib. de gener. & corrup.

actio, & reactio per illud; sed agens fortius, & perfectius operabitur.

Alia verò ratio est, quia si ignis iam produxit in aere calorem ut quatuor, & medio illo etiam in aqua produxit calorem eundem, ut quatuor, iam aqua habet simul calorem ut quatuor, & frigus ut quatuor; sed non potest simul recipere quantum gradum caloris, permanente frigore ut quatuor, quia sunt impossibiles, eo quod excedunt latitudinem ut octo: ergo tunc agens, quod fortius est, vincet aliud: unde cum aqua tunc solum habeat frigus ut quatuor, non potest producere quantum gradum frigoris in medio, vel in igne; quia nemo dat quod non habet: & ita quando utrumque agens pervenit ad eum statum, ut iam habeat calorem ut quatuor, & frigus ut quatuor; quod fortius est, vincet aliud.

Sed instabis, quia ponamus talia agentia æqualis activitatis, tunc non est maior ratio, quare unum potius, quam aliud vincat. Respondetur tamen casum esse implicativum, quia hoc ipso, quod agentia sunt contraria, aut differunt specie, necessario una qualitas est magis activa, quam

alia: ostendimus enim supra, qualitates perfectiores magis esse activas: sed inter ea, quæ differunt specie, necessario unum est perfectius alio; ergo maior est ratio, quare unum potius, quam aliud vincat.

Et si instes secundo contra hanc solutionem: Non semper est mutua actio, & reactio: ergo non omne agens in agendo repatur. Respondetur, quæstionem hanc, ut principio quæstionis adverti, intelligendam esse, quando utrumque agens est in actu ad agendum in aliud, & utrumque est in potentia, ut patitur ab alio: quia ergo quando aqua iam pervenit ad eum statum, in quo iam habet calorem, ut quatuor, & frigus ut quatuor, non est in potentia, ut recipiat frigus ut quinque, & calorem ut quinque: ideo tunc tantum prævalet una qualitas, alia verò decrescit, quousque corrumpatur, vel generetur mixtum, vel quævis alia res.

Tandem in hac quæstione notandum est, non semper esse necessarium ad hoc, ut omne contrarium agat in aliud, producere prius in medio aliquid de novo, quia aliquando satis est conservare præexistens.

v.g. fingamus ignem calefacere aquam per aerem intermedium habentem iam calorem, vt quatuor: tunc vt ignis incipiat calefacere aquam, producendo in illam primum gradum caloris, non opus est, vt illum primum gradum producat in aere, quia iam aer habet illum, cum supponamus habere calorem vt quatuor, satis, ergo est agat in medio conseruando illum gradum, vt deinde in aqua careret omni gradu caloris producat primum gradum caloris, & ita optimè tunc saluatur nihil agere in distans, quin prius agat in propinquum, conseruando iam alias productum, vel de nouo producendo.

Ad quartam rationem dubitandi responderetur, certum esse inter agentia specie diuersa, necessario vnũ esse fortius alio, illud, scilicet quod habeat qualitatem perfectiorem, quia illa, vt vidimus est magis actiua: nego tamen agens fortius posse pati ab agenti debiliori, v.g. calidum, vt octo à frigido, vt duo. Ratio est, quia vt supra vidimus, quando frigidum, vt duo producit vnicum gradum frigiditatis in calido, ad illum gradum producendum concurrunt uterque gradus frigiditatis, non tamen resistunt ad illius productionem omnes octo gradus ca-

loris, sed solum octauus, vt etiã supra ostendimus, & ita in hac peculiari actione potentius est frigidum vt duo, quam calidum vt octo, quia non obstante illius resistentia producit in illo vnicum gradum frigiditatis: imò quando producitur medietas illius gradus frigoris, non resistit octauus gradus caloris, sed sola vltima medietas illius, non verò prima, quia dimidius gradus frigiditatis, & calor, vt septem, & dimidium, non excedunt latitudinem, vt octo, & ita optimè comparantur.

Ad vltimam responderetur de motibus alterationis, & de motibus localibus esse diuersam rationem: ratio est, quia vtraque qualitas contraria, vt calor, & frigus est actiua, & ita si vtraque agentia sint sibi inuicem approximata, necessarium est, sit mutua actio, & reactio, tamè non omne mobile, quod ab alio localiter mouetur, habet ex se virtutem sufficientem ad mouendum aliud, qualiter baculus, nisi ab alio moueatur, nil mouere potest, & ita est dispar ratio de motibus.

alterationis, & de motu locali.

(?)

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

Quaest. Vltima, Vtrum ex vi actionis, & reactionis mors sit naturalis viuentibus.

RES hæc plus longè medicis, quàm Physicis controuersa est, & ideo breuiter dicam. Conueniunt ergo omnes mortem esse naturalem viuentibus, saltem ratione principij passiuæ, quia vt vidimus. r. Physi. disp. 5. materia, quæ habet annexam priuationem aliarum formarum, & appetitum ad illas, est principium corruptibilitatis, constat etiam materiam de facto informatam forma viuentis habere priuationem aliarum formarum, & appetitum ad illas, & ita viuentia omnia saltem habent in se principium naturale passiuum suæ corruptionis, imò & non viuentia propter eandem rationem: solum ergo est dubium vtrum viuentia habeant in se naturale principium actiuum suæ corruptionis, quæ res sepe tacta est, quæst. 1. huius disputationis, vbi ostendimus, idem saltem, secundum diuersas partes posse se ipsum effectiuè corrumpere: Quærimus ergo vtrū ex vi actionis, & reactionis in humidum radicale, mors sit naturalis viuentibus.

Secundo conueniunt omnes mortem esse naturalem viuentibus ex vi actionis, & reactiones, quæ est inter calorem naturalem, & alimentum, quia cum principio alimentum sit dissimile viuenti, ac proinde habeat qualitates contrarias, à quibus viuens ipsum in illius concoctione reparatur, & ita calor naturalis paulatim minuitur, ita vt humidum radicale, quod deperditur, nūquam perfecte reparatur per humidum nutrimentale, quod per nutritionem acquiritur, atque adeò ex vi huius actionis, & reactionis mors est naturalis viuentibus, hoc tamen est ab extrinseco, quia alimentum quid extrinsecum est viuenti. Quæritur, ergo vtrum etiam habeat aliquod principium actiuum naturale suæ corruptionis ex vi actionis, & reactionis ipsius caloris naturalis, in partes ipsius viuentis.

In qua re partem negatiuam tenet Vega super librum secundum de arte medendi, Vallesius secundo controuersiarum medic. cap. 2. & 4. Metaphys. cap. 1. existimantes actiuè solum corrumpi viuens ab extrinseco, scilicet per actionem contrariam extrinseci ambientis, vel per reactionem ambientis in calorem, quo fouetur viuens.

Cuius

Cuius fundamentum est, quia naturalis calor à natura inditus uiuentibus ordinatur ad naturalem conseruationem, & reparationem animalium, ergo non potest esse principium naturale corruptionis illorum.

Secundò, quia ex communi theologorum sententia, si Adamus non peccaret, posset ipse, & eius filij durare in perpetuū, sed in eo casu haberet naturalem calorem, sicut nos habemus, quia eandem naturam, & speciem haberet: ergo ex uoluntate reactionis naturalis caloris mors non est naturalis uiuentibus.

Tandem posset hic fieri argumentum, quia res nulla potest habere in se principium actuum suę generationis, aliàs posset se ipsam generare: ergo neque suę corruptionis.

Hęc tamen ratio soluta est iam à nobis, quęst. 1. huius. c. est enim dispar ratio de generatione, & corruptione, quia ut aliquid actione generet, debet præexistere, eo quod præexistētia est conditio prærequisita ad causandum, ut uerò generetur debet non præfuisse, quod implicat: tamen in corruptione nullum est inconueniens, unam partem præexistentem alterius corruptionē effectiue

atingere, quia quod eadē pars uiuentis non possit se ipsam effectiue corrumpere, ostendimus loco citato.

Er si dicas, ergo poterit similiter una pars uiuentis aliā generare, licet nō se ipsam, & ita non sequitur inconueniens illud, scilicet, quod idē sit simul, & non sit. Respondetur, ita contingere de facto in nutritione, quę est quędam generatio partialis, ubi partes uiuentis effectiue attingūt conuersionē alimentii in propriam substantiam.

In præsentī ergo, quęst. dicendum est, mortem esse naturalem uiuentibus ex uoluntate actionis, & reactionis; caloris naturalis in partes ipsius uiuentis, ita ut una pars uiuentis aliā per reactionem disponat. Quę sententia plane colligitur ex Arif. sect. 3. Problem. quęst. 34. & lib. de luuētute, & senectute ad finē, & 2. de partibus animalium. c. 2. ubi dicit, mortem duplicem esse; aliā uolentā, quę ab extrinseca corrupente causatur; aliā uerò naturalem, quam dicit prouenire ab interno calore.

Ratio à priori huius est, quia uiuentia in hoc differunt à non uiuentibus, quod non uiuentia sunt homogenea, id est, habent partes eiusdē rationis, & æqualitatis; at uerò uiuentia habet partes eterogēas, id est,

Super 1. lib. de gener. & corrup.

Id est diuerſe rationis, & inæqualitatis, ita vt quædã maiorem calorem, quædã verò maiorem postulent frigiditatem: ergo partes viuētis, quæ diuerſas qualitates postulant, ad inuicem, & inter se agunt, & reagunt, & repatiuntur, & ita ad inuicem destruitur naturalis temperies, & proportio cui libet requisita, per quod ad corruptionem disponuntur: ergo viuētia in se habent principium actiuum suæ corruptionis.

Et si inquiras, quæ sit ratio, quare aqua, & si à contratio extraneetur, & caleſcat nihilominus statim se reducit ad pristinam suam frigiditatem, tamen partes viuētis, si ab alijs alterentur, non possint se in suam naturalem dispositionem reducere. Respondetur causam esse, quia calor naturalis, ita agit in partes animalis, vt illas paulatim corrumpat, donec illas in prauos humores conuertat. Præterea habet perpetuam litem cum illis, ita vt nunquã partes illæ suæ naturæ relinquuntur, qualiter aqua finita calefactione, suæ naturæ relinquitur, ratione cuius potest se in pristinum statum reuocare.

Secundò probatur conclusio, quia in omnium opinione, senectus est naturalis viuētibus,

sed senectus nimis sicca est, & contraria naturali humiditati viuētis, quæ calore potius, quã humiditate conseruatur, & ita in senectute partes humidiores resoluuntur, atq; adeò paulatim ad corruptionem disponuntur: ergo in viuētia ex vi actionis, & reactionis inter eorum partes naturaliter corrumpuntur.

Vnde ad primum argumentum contrariæ sententiæ respondetur, calorem naturalem minimè destruere partem illam viuētis, quia vt ostendimus. t. Physi. accidentia non agunt in suum subiectum, saltem actione vniuoca, qualis est actio dispositiua, qua calor disponit subiectum, producendo calorem, tamen agit in aliam partem habentem dissimiles qualitates, & cui non est naturalis tantus calor.